
C O M U N E    D I    M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausiliari n. 12 del 25-01-019

Registro generale n. 31

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Art.1, comma 990, Legge n.145 del 30/12/2018. Pro=

roga  contratto  di contratto di lavoro dipendente
Dott. Ing. Patrizi Giada.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



PREMESSO:

-che il territorio del Comune di Montereale è stato colpito dagli eventi sismici susseguiti dal
24/08/2016;

-che con nota prot.10996/2016 il Sindaco ha comunicato al Commissario Straordinario del
Governo, Dott. Errani, ai sensi del D.L. 11/11/2016, n.205, art.4, comma 2, le unità ed i profili
professionali di cui necessita l’Amministrazione Comunale di Montereale tra cui n.1 istruttore
tecnico, cat. C1;

-che con Decreto n.2/2017/SISMA, trasmesso tramite nota acquisita al Prot. 2451/2017, il
Presidente della regione Abruzzo, Dott. Luciano D’Alfonso, ha stabilito che ciascun Comune
della Regione Abruzzo, ricompreso negli Allegati 1 e 2 del D.L. 17/10/2016, n.189, convertito
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229 è autorizzato ad assumere un’unità di
personale con profilo tecnico;

-che nella predetta nota Prot. 2451 si specifica che le assunzioni devono essere effettuate
secondo le modalità indicate nell’art. 50 bis, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229, a mente del quale “le
assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per
assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. È data
facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre ammininistrazioni, disponibili sul sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il
Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla
base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità;

-che con nota Prot.2318/2017 il Sindaco ha richiesto l’attingimento a graduatorie “RIPAM”che
con nota Prot. 4123/2017, verificate le disponibilità secondo l’ordine della graduatoria TC6/A
ha indicato il candidato idoneo e disponibile ad accettare l’incarico nella Dott.ssa Ing.
Romagnoli Anna, nata a L’Aquila il 19/02/1985 e residente a San Pio delle camere (AQ);

-che il rapporto di lavoro della Dott.ssa Ing. Romagnoli Anna, instaurato previa adozione della
deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 31/03/2017 ha avuto durata dal 03/04/2017 al
31/08/2018 giuste note di dimissioni acquisite al Prot. 6661 del 13/08/2018 e n.6993 del
31/08/2018;

VISTO il D.L. 17/10/2016, n.189, art.50 bis anche in ordine alla deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto legge
31/05/2010, n.78 convertito con modificazioni e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562 della
Legge 27 dicembre 2006, n.296;

VISTA la nota acquisita al Prot. 9387 del 19/10/2018 con cui FormezPA, nel riscontrare le
richieste di personale del Comune di Montereale per la sostituzione del dimissionario
(Prot.7258/2018 e 8387/2017), ha comunicato che nessuno degli idonei disponibili nella
graduatoria Ripam TC6/A, ha manifestato interesse per l’assunzione;

VISTA inoltre la determinazione di Area Amministrativa n.122 del 17/12/2018 con cui, previa
adozione della deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 29/10/2018 e delle determinazioni di
Area Amministrativa nn.101, 113 e 117 del 2018 è stata disposta l’assunzione, dal 20/12/2018
al 31/12/2018 della Dott.ssa Ing. Patrizi Giada, nata a L'Aquila il 05/05/1981 ex art. 50bis del
D.L. 17/10/2016, n.189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.229
quale Istruttore Tecnico, cat. C1;

VISTO l’art.1, comma 990, della Legge n.145 del 30/12/2018 che testualmente recita: “Allo
scopo di assicurare il  proseguimento  e  l'accelerazione del  processo  di  ricostruzione  e  di



consentire  la   progressiva cessazione  delle  funzioni  commissariali,  con  riassunzione  delle
medesime da parte degli enti ordinariamente  competenti,  il  termine della gestione
straordinaria di cui  all'articolo  1,  comma  4,  del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre  2016,  n.  229,  e'  prorogato  fino  al
31 dicembre 2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato
decreto-legge n. 189 del 2016, nei medesimi  limiti di spesa annui previsti per l'anno 2018.
Dalla data di  pubblicazione della presente  legge  nella  Gazzetta  Ufficiale,  il  personale  in
comando, distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di  cui  agli articoli  3,  comma  1,  e  50,
comma  3,  lettera  a),  del  citato decreto-legge n. 189 del 2016 e' automaticamente prorogato
fino  alla data di cui al periodo  precedente,  salva  espressa  rinunzia  degli interessati”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.108 del 29/11/2018 di approvazione del Piano
Triennale del Fabbisogno di Personale 2019/2021, con la quale, tra l’altro è stato disposto:
“I rapporti di lavoro instaurati in base alla normativa emergenziale legata agli eventi sismici
susseguitisi dal 24/08/2016 verranno prorogati e/o rinnovati nel rispetto delle autorizzazioni e
disposizioni legislative di settore nonché nei limiti dei trasferimenti contabili all’uopo
eventualmente previsti”;

VISTA la comunicazione acquisita al Prot.26 del 02/01/2019 con cui il Direttore dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione – Abruzzo, Dott. Ing. Marcello D’Alberto, comunica la necessità
di sospendere momentaneamente il rinnovo dei contratti di collaborazione coordinata e
continuativa in attesa di definire il piano di riparto di detto personale con il Vice Commissario
per la Ricostruzione;

VISTA la comunicazione dell’USR acquisita al Prot. 448 del 19/01/2019 con la quale:
si evidenzia che il legislatore ha disposto una proroga al 31.12.2020 del termine della·
gestione straordinaria sisma, di tutti i termini  previsti anche nell’art.50 bis del D.L
189/2016;
è stato effettuato il  riparto delle risorse umane necessarie alla gestione straordinaria del·
sisma, che ha assegnato al comune di Montereale tre unità di personale;
si precisa che i contratti a tempo determinato potranno essere prorogati sino al nuovo·
termine individuato dal comma 990 (31/12/2020), sempre nei limiti numerici indicati nella
tabella 1 allegata alla nota USR Prot. 448 del 19/01/2019;

Preso atto  che sussiste la necessità di prorogare il rapporto di lavoro dipendente allo scopo di
assicurare la continuazione dell’attività amministrativa straordinaria legata al post sisma;

Precisato che:
la spesa relativa al predetto personale è posta a carico delle risorse del Commissario·
straordinario alla ricostruzione sisma centro Italia di cui al Decreto del Vice Commissario
n.5 dell’8.5.2017;
la proroga del rapporto di lavoro dipendente è effettuata in deroga alle vigenti normative·
limitative delle assunzioni a tempo determinato in materia di impiego pubblico, come
disposto anche dall’art.50-bis del D.L 189/2016;

VISTO il D. Lgs.vo n.267/2000,

DETERMINA

-alla luce delle disposizioni di cui all’art.1, comma 990, della Legge n.145 del 30/12/2018 e dei
chiarimenti espressi con nota dell’USR Prot. 448 del 19/01/2019 di prorogare fino al
31/12/2020 il rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato di cui in premessa, instaurato con
l’unità di seguito generalizzata:

Dott. Ing. Patrizi Giada, nata a L'Aquila il 05/05/1981 e residente a Montereale (AQ) in·
Via Madonna del Carmine n.18;



-di precisare che il periodo di lavoro dal 01.01.2019 al 24.01.2019 è stato oggetto di
sospensione a causa di forza maggiore dettata dall’indeterminatezza normativa in argomento e
pertanto non verrà remunerato, come indicato nella cita nota dell’USR Prot. 448 del
19/01/2019;

-di dare atto che la spesa scaturente dal presente atto è prevista sui pertinenti capitoli del
bilancio finanziario 2019/2021 e precisamente Cap.1622, Cap.1622, art.1 e Cap.1622, art.2;

-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria ed all’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni
          GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

Montereale, lì                     Dott.GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================


